Дело № 1-590/2025

(123010095000326)

УИД 24RS0028-01-2024-004974-02

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 июня 2025 года г. Одинцово Московской области 

Одинцовский городской суд Московской области в составе: 

председательствующего судьи Гребенниковой Е.Е., 

при помощнике судьи Прохоровой А.Р.,

с участием государственного обвинителя Питомец Н.А.

подсудимого ФИО1 

защитника – адвоката Новоторцевой И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в АДРЕС, гражданина АДРЕС, зарегистрированного и фактически проживавшего по адресу: АДРЕС, АДРЕС, АДРЕС, со АДРЕС АДРЕС

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, п. «а, в» ч. 2 ст. 228.4, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, в» ч. 2 ст. 228.4 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В ДД.ММ.ГГГГ году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата не установлена, неустановленное лицо, достоверно зная о том, что оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен действующим законодательством, находясь в неустановленном месте, с целью неоднократного совершения преступлений, связанных с незаконными изготовлением, сбытом наркотических средств и психотропных веществ в особо крупных размерах, а также с незаконным сбытом прекурсоров наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью получения незаконного дохода и улучшения своего благосостояния, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления создало организованную группу, действующую на территории Российской Федерации. 

Неустановленное лицо, как организатор, в ДД.ММ.ГГГГ году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, установить более точную дату не представилось возможным, находясь в неустановленном месте, совершило необходимые действия по созданию организованной группы, а именно: разработало способ осуществления преступной деятельности, основой которого избран бесконтактный незаконный сбыт наркотических средств путём оборудования тайников («закладок»), с использованием при этом сети «Интернет» для обмена информацией между участниками при совершении преступлений, а также для общения с приобретателями наркотических средств, для чего, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», создало на теневой интернет-площадке «.....» интернет-магазин «.....» по незаконной реализации психотропных веществ, наркотических средств и их прекурсоров, разработало схему распространения психотропных веществ, наркотических средств и их прекурсоров, а также иерархическую структуру создаваемой им организованной группы, согласно которой в преступной группе присутствовали такие должности как «Куратор» («.....»), «Химик», «.....», функции которых, в порядке убывания, были следующие: 

- функциональные обязанности «.....» заключались в общем руководстве участниками организованной группы, обеспечении целенаправленной, согласованной и слаженной деятельности участников группы, организации вовлечения новых участников в состав организованной группы;

- функциональные обязанности «.....» («.....») заключались в руководстве совершением конкретных преступлений, осуществлении подбора и вовлечении в деятельность организованной группы новых участников, их обучение незаконному изготовлению и сбыту наркотических средств и психотропных веществ, обеспечении лиц, осуществляющих функциональные обязанности «.....» прекурсорами наркотических средств и химическими веществами, а так же специальным лабораторным оборудованием и посудой, необходимыми для изготовления наркотических средств, приискании лиц, поставляющих такие вещества и оборудование, осуществляло контроль за процессом незаконного изготовления наркотических средств «.....», обеспечении подчиненных участников организованной группы финансовыми средствами, необходимыми для осуществления незаконной деятельности, определении денежного вознаграждения подчиненным участникам организованной группы с учетом вклада при совершении конкретных действий при совершении преступлений, непосредственном участии в совершении преступлений путем организации передачи прекурсоров наркотических средств, химических веществ, оборудования, наркотических средств, и психотропных веществ, поступающих в распоряжение участников организованной группы, в том числе через систему тайников, лицам, выполняющим в организованной группе функции «.....», «.....» с целью незаконного изготовления наркотических средств и последующего их незаконного сбыта, получении и передаче сведений о тайниках между участниками группы.

- функциональные обязанности «.....» заключались в непосредственном участии в совершении преступлений, а именно незаконном изготовлении наркотических средств и, в частности, наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) из полученных от «.....» (.....) прекурсоров наркотических средств, химических веществ, при помощи специального оборудования в местах, выбранных самостоятельно «.....». «.....» вербовались из числа лиц, изъявивших желание осуществлять изготовление наркотических средств;

- функциональные обязанности «.....» заключались в непосредственном участии в совершении преступлений, а именно выезде на места оборудованных тайников с прекурсорами наркотических средств, химическими препаратами, оборудованием для изготовления наркотических средств, а также с готовыми наркотическими средствами и психотропными веществами в особо крупном размере в различных субъектах Российской Федерации, распределении в соответствии с указаниями «Куратора» (.....) прекурсоров наркотических средств, химических веществ, оборудования для изготовления наркотических средств между «.....», отправляя их в конкретные населенные пункты на территории Российской Федерации в указанных «.....» (.....) количестве, а также перемещение готовых наркотических средств и психотропных веществ из разных тайников, указанных «Куратором» (.....), в иные места хранения (.....) в различных населенных пунктах с целью их последующего незаконного сбыта. «.....» вербовались из числа лиц, вызвавших у «.....» (.....) особое доверие.

Неустановленное лицо, являющееся организатором преступной группы, для осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота психотропных веществ, наркотических средств и их прекурсоров, посредством интернет-магазина «.....» вовлекло неустановленных лиц, в том числе использующих в сети «Интернет» в мессенджере Element учетные записи «.....» (имя пользователя ..... «.....» (имя пользователя .....»), «.....» (имя пользователя .....: ...........»), «.....» (имя пользователя ..... «.....», «..... .....», наделив их должностью «.....» (.....), при этом неустановленные лица, использующие в мессенджере Element учетные записи «.....» (имя пользователя «@.....:.................») и «..... .....», вовлекли в дальнейшем в преступную группу иных лиц на должности «.....» и «.....».

Для достижения планируемого преступного результата вышеуказанные неустановленные лица изыскали канал систематической поставки прекурсоров наркотических средств, химических веществ, оборудования для незаконного изготовления наркотических средств, а также готовых наркотических средств и психотропных веществ, спланировали механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), тем самым исключив возможность личного контакта как с приобретателями, так и между участниками преступной группы; разработали систему конспирации, в соответствии с которой другие участники преступной группы обязывались использовать псевдонимы (зарегистрированные учетные записи), вести переписку, связанную с осуществлением преступной деятельности в мессенджере ....., осуществляющем автоматическое сквозное шифрование сообщений, тем самым обеспечивая безопасность и конфиденциальность, использовать средства мобильной связи; построили иерархическую схему взаимодействия между её участниками, придав тем самым устойчивость организованной ими группы и сплоченности её участников, исключив при этом осведомленность участников организованной группы о личностях каждого из участников преступной группы; установили схему оплаты, включающую получение вознаграждения за проделанную участниками организованной группы «работу» в криптовалюте.

Неустановленное лицо, являющееся организатором преступной группы, распределило между собой и вовлеченными в преступную деятельность на должность «.....» (.....) лицами роли следующим образом:

- организатор преступной группы - неустановленное лицо, осуществляло общее руководство деятельностью преступной группы, обеспечивало целенаправленную, согласованную и слаженную деятельность преступной группы в соответствии с разработанной схемой совершения преступлений, координацию и контроль действий участников организованной группы, осуществляло подбор новых участников преступной группы, устанавливало розничную стоимость наркотических средств, незаконный сбыт которых осуществлялся через интернет-магазин «.....»;

- лица, осуществляющие функцию «.....» (Оператор..... а именно:

неустановленное лицо, использующее в мессенджере ..... учетную запись «.....» (имя пользователя «@.....:.................»), согласно отведенной ему роли обеспечивало лиц, выполняющих функцию «.....» информацией о месте нахождения прекурсоров наркотических средств, химических веществ, оборудования для изготовления наркотических средств, а также о месте нахождения крупных партий готовых наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации; вовлекало в организованную преступную группу новых членов; давало указание лицам, выполняющим функцию «Склад» по дальнейшему перемещению прекурсоров наркотических средств с указанием вида, количества, адреса пункта назначения и контактных телефонов лиц, их принимающих («.....»); давало указание по дальнейшему помещению наркотических средств и психотропных веществ в тайники (гаражи) на территории Российской Федерации с целью последующего их незаконного сбыта; обеспечивало денежное вознаграждение лицам, выполняющим функцию «Склад» за проделанную теми работу; 

неустановленное лицо, использующее в мессенджере ..... учетную запись «lumosss» (имя пользователя «@.....:...........»), согласно отведенной ему роли, посредством переписки в мессенджере ..... осуществляло общую организацию работы членов организованной группы, выполняющих функцию «.....»; решало вопросы о способах оплаты работы последних; осуществляло незаконную продажу прекурсоров наркотических средств заинтересованным в их приобретении лицам; 

неустановленное лицо, использующее в мессенджере ..... учетную запись «.....» (имя пользователя «@ .....: ......org..... согласно отведенной ему роли, посредством переписки в мессенджере ..... контролировало количество поставляемых в адрес членов организованной преступной группы, выполняющих функцию «.....», прекурсоров наркотических средств, химических веществ, оборудования для изготовления наркотических средств; сообщало «.....» о направленных в их адрес прекурсорах наркотических средств, химических веществах, оборудовании для изготовления наркотических средств, и, в частности, наркотического средства мефедрон (4метилметкатинон); 

неустановленное лицо, использующее в мессенджере ..... учетную запись «..... .....» (имя пользователя ............... ...........»), согласно отведенной ему роли, осуществляло контроль посредством переписки в мессенджере ..... за деятельностью членов организованной преступной группы, выполняющих функцию «.....», связанной, непосредственно, с процессом незаконного изготовления наркотических средств, и, в частности, наркотического средства мефедрон (4метилметкатинон); 

неустановленное лицо, использующее в мессенджере ..... учетную запись «.....», согласно отведенной ему роли, посредством переписки в мессенджере ..... решало вопросы о перечислении на счета членов организованной группы, выполняющих функцию «.....», денежные средства в счет оплаты за проделанную последними работу, а также на иные нужды, которые возникали в процессе осуществления членами организованной группы - «.....», работы; 

неустановленное лицо, использующее в мессенджере ..... учетную запись «..... .....», согласно отведенной ему роли, посредством переписки в мессенджере Element осуществляло общую организацию работы членов организованной группы, выполняющих функцию «.....».

Подбор новых участников организованной группы, а именно на должности «.....», «.....» и других, осуществлялся посредством размещения предложений о вакансиях на сайте интернет-магазина «.....» в разделе «.....», а также лично «.....» (.....).

Таким образом, созданная неустановленными лицами преступная организованная группа характеризовалась следующими основными признаками:

- наличием лидера, который распределял между участниками группы преступные роли и прибыль, полученную в результате преступной деятельности, обеспечивал подконтрольность членов организованной группы «кураторам» в созданной системе иерархии;

- устойчивостью, выразившийся в четком распределении ролей и обязанностей между членами организованной группы, стойкостью связей членов организованной группы, действовавших в течение длительного периода времени, постоянстве форм и методов совершения преступлений, осознании каждым участником организованной группы своей принадлежности к совершаемым преступлениям, тщательном планировании и подготовке преступной деятельности, наличия у участников организованной группы общего умысла на совершение корыстных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и в целях получения максимальной материальной выгоды, согласованности их действий, наличием организационно-иерархических связей, распределении ролей между ними, выполнении каждым участником организованной группы строго отведенной ему роли, скоординированностью, взаимосвязанностью и согласованностью их действий при совершении преступлений;

- сплоченностью, выражавшейся в наличии общих преступных целей и намерений, в длительных доверительных отношениях между собой, в соблюдении установленных мер конспирации и безопасности; 

- технической оснащенностью (средства связи, обеспечение необходимыми средствами и оборудованием для изготовления наркотических средств);

- существованием участников организованной группы на денежные средства, добытые преступным путем.

Созданная преступная организованная группа осуществляла свою преступную деятельность в ..... году на территории Российской Федерации, в том числе на территории АДРЕС

Так, в период с мая по август 2023 года, согласно вышеуказанным отведенным ролям, неустановленные лица, наделенные должностями «.....» (.....), действующие под эгидой интернет-магазина «.....», вовлекли в состав организованной группы на должность «.....» ФИО2 и неустановленное лицо, использующее в мессенджере ..... учетную запись «.....», проживающих на территории Республики ....., а на должность «.....» лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, проживающих на территории АДРЕС.

«.....» (.....), использующий в мессенджере ..... учетную запись «.....» (имя пользователя «@.....:.................»), в августе 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, установить более точную дату не представилось возможным, в ходе личной беседы вовлек ФИО2 в состав организованной группы, наделив его должностью «.....», при следующих обстоятельствах: так, неустановленное лицо, использующее в мессенджере ..... учетную запись «.....» (имя пользователя «@.....:.................»), в 2023 году, установить точную дату не представилось возможным, находясь на территории АДРЕС Республики Казахстан, установить точное место не представилось возможным, лично познакомилось с ФИО2, которому в августе 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точную дату установить не представилось возможным, в ходе личной беседы предложило за денежное вознаграждение осуществлять преступную деятельность в сфере незаконного оборота психотропных веществ, наркотических средств и их прекурсоров, а именно организовать на территории Российской Федерации отправку веществ, предметов и прекурсоров наркотических средств иным участникам организованной группы для последующего незаконного изготовления наркотических средств с целью их дальнейшего незаконного сбыта, а также перемещение из одних тайников в другие (гаражи) с целью последующих незаконных сбытов готовых наркотических средств и психотропных веществ в крупных и особо крупных размерах. У ФИО2, находящегося на территории АДРЕС Республики Казахстан, более точное место в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, осознающего противоправность предложенных ему действий, связанных с незаконным оборотом психотропных веществ, наркотических средств и их прекурсоров на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на вступление в организованную группу, специализирующуюся на незаконном обороте психотропных веществ, наркотических средств и их прекурсоров на территории Российской Федерации с использованием сети «Интернет», в связи с чем на предложение неустановленного лица, использующего в мессенджере Element учетную запись «.....» (имя пользователя «@.....:.................»), ФИО2 ответил согласием, вступив тем самым в состав преступной организованной группы, действующей под эгидой интернет-магазина «.....».

Кроме того, «.....» (.....), использующий в мессенджере ..... учетную запись «..... .....», в мае 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, установить более точную дату не представилось возможным, в ходе переписки в мессенджере ..... вовлек лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в состав организованной группы, наделив его должностью «Химик», при следующих обстоятельствах: так, в 2023 году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точную дату установить не представилось возможным, у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящегося на территории АДРЕС края, установить более точное место не представилось возможным, осознающего противоправность незаконных изготовления и сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на вступление в организованную группу, специализирующуюся на незаконном изготовлении наркотических средств, и в частности наркотического средства, известного ему под названием «мефедрон», с целью последующего его незаконного сбыта бесконтактным способом на территории АДРЕС с использованием сети «Интернет». 

В мае 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точную дату установить не представилось возможным, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте на территории АДРЕС, преследуя корыстные цели, желая подыскать возможность быстрого обогащения за счет незаконной деятельности, связанной с незаконным изготовлением наркотического средства, известного ему под названием «мефедрон» с последующим его незаконным сбытом, используя принадлежащий ему сотовый телефон «..... ..... ..... .....», имеющий выход в сеть «Интернет», подыскал информацию о деятельности организованной группы, осуществляющей незаконные сбыты наркотических средств через интернет-магазин «.....», после чего, от своего имени, под псевдонимом «.....» (имя пользователя «@.....:...........») в мессенджере ..... посредством переписки связался с неустановленным лицом, выполняющим роль «.....» («.....») в организованной группе, которому сообщил о своем желании осуществлять незаконную деятельность по незаконному изготовлению наркотических средств за материальное вознаграждение. Для вступления в состав организованной группы лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предоставил «.....» («.....») свои паспортные данные.

Далее лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подыскав в сети «Интернет» нелегальный источник дохода, связанный с незаконным оборотом наркотических средств, осознавая необходимость предстоящей транспортировки поставляемых в его адрес прекурсоров наркотических средств, а также иных предметов и веществ, необходимых для незаконного изготовления наркотического средства под названием «мефедрон», в период с мая 2023 года по июль 2023 года, более точную дату установить не представилось возможным, находясь по месту жительства иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по адресу: АДРЕС, в ходе личной беседы предложил последнему, имеющему в пользовании автомобиль марки № государственный регистрационный номер №, осуществлять совместную деятельность, связанную с незаконным изготовлением наркотического средства, предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта на территории АДРЕС. На предложение лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, движимый корыстными побуждениями, выражающимися в извлечении материальной выгоды, ответил согласием, о чем лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в ходе дальнейшей переписки в мессенджере ..... сообщил «.....» (.....), и тем самым лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, вступили в состав преступной организованной группы, действующей под эгидой интернет-магазина «.....». 

Между вновь вступившими в состав преступной организованной группы лицами участники группы «.....» (.....) распределили следующие роли:

- ФИО2, согласно отведенной ему в организованной группе должности «Склад», должен был взаимодействовать с «.....» (.....), использующим в мессенджере ..... учетную запись «.....» (имя пользователя «@.....:.................»), по получению информации о месте нахождения прекурсоров наркотических средств, иных химических веществ и оборудования, предназначенных для незаконного изготовления наркотических средств; по указанию «.....» (.....) распределять и отправлять их в указанные ему адреса на территории Российской Федерации участникам организованной группы, выполняющим роль «.....»; контролировать их поступление посредством телефонных переговоров; предоставлять «.....» (.....) отчет о проделанной работе; получать денежное вознаграждение за проделанную им работу;

- лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему в организованной группе должности «.....», должен был взаимодействовать с «.....» (.....), использующим в мессенджере ..... учетную запись «.....» (имя пользователя .....»), по общим вопросам организации его преступной деятельности, а также по вопросам получения денежных средств; взаимодействовать с «.....» (.....), использующим в мессенджере ..... учетную запись «..... .....» (имя пользователя «@.....: ...........»), непосредственно по вопросам незаконного изготовления наркотического средства, известного ему под названием «мефедрон»; получать от лица, выполняющего роль «Склад», прекурсоры наркотических средств, иные химические вещества и оборудование, необходимые для незаконного изготовления наркотических средств; под руководством «.....» (.....) «..... .....» (имя пользователя «@.....: ...........») незаконно изготавливать наркотическое средство, известное ему как «мефедрон»; направлять «.....» (.....) отчет о проделанной работе; получать денежные средства как на приобретение недостающего оборудования, так и в качестве вознаграждения за проделанную им работу;

- иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему в организованной группе должности «.....», должен был по указанию лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, перевозить полученные последним прекурсоры наркотических средств, иные химические вещества и оборудование от гаража, арендуемого лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, к месту совместного изготовления наркотического средства; оказывать ему помощь в процессе совместного незаконного изготовления наркотического средства; перевозить незаконно изготовленное наркотическое средство к месту незаконного хранения (в гараж), а также оставшиеся прекурсоры наркотических средств, иные химические вещества и оборудование; получать от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства за проделанную им работу.

Созданная неустановленным лицом преступная организованная группа, действующая под эгидой интернет-магазина «.....», осуществляла свою преступную деятельность в вышеуказанном составе в 2023 году на территории Российской Федерации, в том числе на территории АДРЕС, в период с мая 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ. Так, в 2023 году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, установить более точную дату не представилось возможным, неустановленное лицо, являющееся участником преступной организованной группы, использующее в мессенджере Element учетную запись «.....» (имя пользователя «@.....:.................»), согласно отведенной ему в организованной группе роли, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело и организовало помещение в тайник, находящийся в гаражном боксе №, расположенном на территории гаражного массива по адресу: АДРЕС«а», стр.2, прекурсоров наркотических средств, а именно: 

- вещества общей массой не менее 5060 грамм, содержащего в своем составе прекурсор наркотических средств 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список IV, Таблица I Прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются особые меры контроля), утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года, № 681) и химическое вещество 1-метил-2-пирролидон;

- 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, массой не менее 8500 грамм (включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список IV, Таблица I Прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются особые меры контроля), утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года, № 681);

- ацетона (2-пропанон) концентрацией 98% масс., общей массой не менее 27950 грамм (включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список IV, Таблица III Прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля), утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681);

- ацетона (2-пропанон) концентрацией 95% масс., общей массой не менее 107000 грамм (включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список IV, Таблица III Прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля), утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681);

- уксусную кислоту концентрацией 95% масс., массой не менее 1040 грамм (включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список IV, Таблица III Прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля), утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681);

- соляную кислоту концентрацией 36% масс., общей массой не менее 20783 грамма (включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список IV, Таблица III Прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля), утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681);

- соляную кислоту концентрацией 34% масс., общей массой не менее 46000 грамм (включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список IV, Таблица III Прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля), утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681);

- метиламина концентрацией 42 % масс., массой не менее 1860 грамм (включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список IV, Таблица III Прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля), утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681); веществ, использующихся в химических синтезах как растворители и экстрагенты, а именно: 1-метил-2-пирролидон, этилацетат, бензол, этанол, бром, и предметов, необходимых для незаконного изготовления в особо крупом размере наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), а именно: вакуумного насоса model: SHZ-DIII, 3 плоскодонных колб объемом 20000 мл каждая, 2 мерных стаканов с мерной шкалой до 10000 мл, мерного стакана с мерной шкалой до 5000 мл, мерного стакана с мерной шкалой до 2000 мл, 2 делительные воронки, рулоны бумаги, 2 противогаза с фильтрами, 4 фильтра для противогаза, 8 газовых баллонов, 4 горелки для газовых баллонов, о чем в августе ДД.ММ.ГГГГ года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ августа ДД.ММ.ГГГГ года, более точную дату установить не представилось возможным, находясь в города Алматы Республики АДРЕС в ходе личной беседы сообщило ФИО1, выполняющему роль «Склад», дав ему указание проследовать в Российскую Федерацию в АДРЕС с целью отправки указанных прекурсоров наркотических средств, химических веществ и оборудования, необходимых для незаконного изготовления наркотических средств, в адрес участников организованной группы, выполняющих роль «.....».

ФИО1, действуя согласно отведенной ему в организованной группе роли «Склад», во исполнение единого преступного умысла, направленного как на незаконное изготовление, так и на незаконный сбыт наркотических средств, а также прекурсоров наркотических средств на территории Российской Федерации, действуя совместно и согласованно с иными участниками организованной группы, действующими под эгидой интернет-магазина «.....», по указанию «.....» (.....) ДД.ММ.ГГГГ года из АДРЕС Республики Казахстан прибыл в Российскую Федерацию в город Красноярск, после чего, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 51 минуту проследовал к обозначенному «Куратором» (Оператором) гаражному боксу №, расположенному на территории гаражного массива по адресу: АДРЕС «а», стр. 2, где в указанном гаражном боксе сфотографировал находящиеся там предметы и вещества, отправил «Куратору» (Оператору), использующему в мессенджере Element учетную запись «.....» (имя пользователя«@.....:matrix. ...........»), сделанные им фотографии с целью получения дальнейшей инструкции по распределению указанных предметов и веществ для последующей отправки как в адрес участников преступной организованной группы, выполняющих роль «Химиков», так и в адрес иных лиц, заинтересованных в незаконном приобретении прекурсоров наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются особые меры контроля.

Получив от ФИО2 фотоизображения предметов и веществ, находящихся в гаражном боксе №, расположенном на территории гаражного массива по адресу: АДРЕС «а», стр. 2, участник преступной организованной группы, выполняющий роль «.....» (.....), а именно неустановленное лицо, использующее в мессенджере ..... учетную запись «.....» (имя пользователя «@.....:.................»), ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, установить более точное время не представилось возможным, посредством текстовых сообщений в мессенджере ..... дало указание ФИО2 осуществить отправку, в том числе, в АДРЕС для участников организованной группы, выполняющих роль «.....» (лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), часть находящихся в вышеуказанном гараже предметов и веществ, а именно прекурсоры наркотических средств: 

- вещество массой не менее 5060 грамм, содержащее в своем составе прекурсор наркотических средств 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список IV, Таблица I Прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются особые меры контроля), утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №) и химическое вещество 1-метил-2-пирролидон;

- ацетон (2-пропанон) концентрацией 98% масс., общей массой не менее 27950 грамм (включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список IV, Таблица III Прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля), утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681);

- уксусную кислоту концентрацией 95% масс., массой не менее 1040 грамм (включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список IV, Таблица III Прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля), утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681);

- соляную кислоту концентрацией 36% масс., общей массой не менее 20783 грамм(включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список IV, Таблица III Прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля), утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681);

- метиламин концентрацией 42 % масс., массой не менее 1860 грамм (включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список IV, Таблица III Прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля), утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681); веществ, использующихся в химических синтезах как растворители и экстрагенты, а именно: 1-метил-2-пирролидон, этилацетат, бензол, этанол, бром, и предметов, необходимых для незаконного изготовления в особо крупом размере наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), а именно: вакуумный насос model: SHZ-DIII, 3 плоскодонные колбы объемом 20000 мл каждая, 2 мерных стакана с мерной шкалой до 10000 мл, мерный стакан с мерной шкалой до 5000 мл, мерный стакан с мерной шкалой до 2000 мл, 2 делительные воронки, рулоны бумаги, 2 противогаза с фильтрами, 4 фильтра для противогаза, 8 газовых баллонов, 4 горелки для газовых баллонов. 

ФИО2, продолжая действовать согласно отведенной ему в преступной организованной группе роли «Склад», во исполнении единого преступного умысла, направленного как на незаконное изготовление, так и на незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, действуя совместно и согласованно с другими участниками преступной организованной группы, действующими под эгидой интернетмагазина «.....», ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 20 минут вновь прибыл в гаражный бокс №, расположенный на территории гаражного массива по адресу: АДРЕС «а», стр. 2, где отобрал указанное ему «.....» (.....), использующим в мессенджере ..... учетную запись «.....» (имя пользователя .....»), количество прекурсоров наркотических средств, химических веществ и предметов, предназначенных для незаконного изготовления наркотического средства, упаковал их в картонные коробки, получил от «.....» (.....) адрес, в который следует отправить вышеуказанные предметы и вещества, используя сеть «Интернет» в приложении «Яндекс такси» оформил доставку на грузовом такси от гаражного бокса №, расположенного на территории гаражного массива по вышеуказанному адресу, до АДРЕС края в адрес ранее незнакомых ему лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, выполняющих роль ..... после чего в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 24 минут до 16 часов 33 минут по прибытию такси загрузил вышеуказанные предметы, химические вещества и прекурсоры наркотических средств, упакованные им в картонные коробки, в автомобиль марки ..... г/н №, находящийся под управлением ФИО2, не осведомленного о преступных действиях ФИО2 и других участников организованной группы, после чего, в нарушение требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», отправил их в АДРЕС по вышеуказанному адресу и в последующем, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, установить более точное не представилось возможным, посредством телефонного звонка на абонентский номер лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проконтролировал получение последним отправленных в его адрес прекурсоров наркотических средств, химических веществ и оборудования.

Еще одну часть находящихся в гаражном боксе №, расположенном на территории гаражного массива по адресу: АДРЕС «а», стр. 2, канистры с прекурсорами наркотических средств и иными химическими веществами, ФИО2 по указанию участника организованной группы, а именно неустановленного лица, использующего в мессенджере ..... учетную запись ....., подготовил для дальнейшего незаконного сбыта, а именно для отправки иным лицам в адрес, расположенный на территории АДРЕС, указанный ему неустановленным следствием лицом.

В свою очередь лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являющиеся участниками преступной организованной группы, выполняющие роль «Химиков», проживающие в городе АДРЕС, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 39 минут, находясь около АДРЕС края, встретили отправленный в их адрес ранее незнакомым им ФИО2 грузовой автомобиль марки «Mersedes-Benz Sprinter», г/н №, совместно выгрузили из него картонные коробки с грузом, после чего совместно перевезли на находящемся в пользовании лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, автомобиле марки ВАЗ 2107, г/н №, и поместили в арендованный другим лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, гаражный бокс №, находящийся на территории гаражного кооператива №, расположенного по адресу: АДРЕС, ул. 22-й микрорайон, 3 «б», с целью последующего незаконного изготовления из полученных прекурсоров наркотических средств, химических веществ и при помощи полученного оборудования наркотического средства, известного им под названием «мефедрон», о чем посредством переписки в мессенджере Element лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщил одному из «Кураторов» (Операторов). 

Получив необходимое количество оборудования, химических веществ и прекурсоров наркотических средств, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотического средства, предназначенного для последующего незаконного сбыта, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являющиеся участниками преступной организованной группы, выполняющие роль «Химиков», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном в АДРЕС, имеющем географические координаты 56.059782, 90.279634, используя заранее полученные от ФИО2 и других участников организованной группы вышеуказанные предметы и вещества, а также самостоятельно приобретенные лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на денежные средства, предоставленные «.....» (.....), а именно неустановленным лицом, использующим в мессенджере Element учетную запись «.....» (имя пользователя ..... переносной бензиновый генератор модель «CARVERPPG-3600A», металлический бур, электронные весы, а также имеющиеся у них в наличии ведро, полимерный контейнер, электрическую плитку, полимерную воронку, кастрюлю с крышкой, путем смешивания в определенных пропорциях и последовательности, и проведения химических реакций с неустановленным количеством прекурсоров наркотических средств, а именно: 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, ацетона (2пропанон), уксусной кислоты концентрацией 95% масс., соляной кислоты концентрацией 36% масс., метиламина концентрацией 42 % масс., а также используя в неустановленных количествах в качестве растворителей и экстрагентов химические вещества 1-метил-2пирролидон, этилацетат, бензол, этанол, бром, согласно ранее полученной от неустановленного лица, выполняющего в организованной группе функции «.....» (.....), использующего в мессенджере ..... учетную запись «..... .....» (имя пользователя .....»), посредством текстовых сообщений в мессенджере Element инструкции, путем осуществления совместно с иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, манипуляций с использованием вышеуказанных предметов и веществ, в нарушение требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно изготовили с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство массой не менее 991,069 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Сведения об окончании процесса изготовления наркотического средства мефедрон (4метилметкатинон), согласно ранее достигнутой договоренности, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, отправил ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 19 минут посредством переписки в мессенджере ..... «.....» (.....), а именно неустановленному лицу, использующему учетную запись «..... .....» (имя пользователя .....), сообщив при этом последнему, что сведения о массе изготовленного им совместно с иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотического средства, предоставит после его высушивания.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 16 минут лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на автомобиле марки №, государственный регистрационный номер №, находящемся в пользовании иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с незаконно изготовленным при вышеуказанных обстоятельствах наркотическим средством массой не менее 991,069 грамм, представляющим собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), прибыли к арендованному лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, гаражному боксу №, расположенному на территории гаражного кооператива № по адресу: АДРЕС, ул. 22-й микрорайон, 3 «б», где внутри гаражного бокса с целью высушивания разместили на листах бумаги незаконно изготовленное ими вышеуказанное наркотическое средство. Данное наркотическое средство массой не менее 991,069 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно как между собой, так и с другими участниками преступной организованной группы, в том числе с ФИО2, действующими под эгидой интернет-магазина «.....», с целью последующего незаконного сбыта незаконно хранили в гаражном боксе №, расположенном на территории гаражного кооператива № по адресу: АДРЕС, ул. АДРЕС», до его изъятия сотрудниками полиции, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Однако, довести до конца свой совместный преступный умысел ФИО2, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и другие участники преступной организованной группы, действующие совместно с её организатором под эгидой интернет-магазина «МЕТА8», не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками полиции, после чего произошло изъятие из незаконного оборота незаконно изготовленного ими при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 17 минут сотрудниками ..... ЛУ МВД России по подозрению в незаконном обороте наркотических средств лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, были задержаны около гаражного бокса №, расположенного на территории гаражного кооператива № по адресу: АДРЕС, АДРЕС

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств в здании аэропорта «Шереметьево», расположенного по адресу: АДРЕС, г.о. АДРЕС, АДРЕС, задержан ФИО2

После задержания лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в период с 22 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-разыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в гаражном боксе №, расположенном на территории гаражного кооператива № по адресу: АДРЕС, АДРЕС были обнаружены и изъяты: наркотическое средство массой 991,069 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), а также оставшиеся от изготовления вышеуказанного наркотического средства прекурсоры, вещества, использующиеся в химических синтезах как растворители и экстрагенты, предметы, необходимые для незаконного изготовления в особо крупом размере наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество массой 991,069 грамм (с учетом израсходованного при исследовании), изъятое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в гаражном боксе, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) в соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I). В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I, независимо от их количественного содержания в смеси, являются наркотическими средствами. Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства, представляющего собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), 991,069 грамм относится к особо крупному размеру.

Он же, ФИО2 совершил незаконный сбыта прекурсоров наркотических средств, совершенный организованной группой, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, согласно отведенной ему роли «.....» в составе преступной организованной группы, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, выполняющим роль «.....» (.....), использующим в мессенджере ..... учетную запись «.....» (имя пользователя .....»), а также с иными участниками преступной группы и ее организатором, действующими под эгидой интернет-магазина «.....», имея преступный умысел, направленный как на незаконный сбыт психотропных веществ, наркотических средств, так и на незаконный сбыт прекурсоров наркотических средств, по указанию куратора, использующего в мессенджере Element учетную запись «.....» (имя пользователя ..... ДД.ММ.ГГГГ прибыл в АДРЕС, где в тот же день в 20 часов 51 минуту проследовал в гаражный бокс №, расположенный в гаражном массиве по адресу: АДРЕС стр. 2, где находились незаконно приобретенные при вышеуказанных обстоятельствах прекурсоры наркотических средств, а также иные химические вещества и предметы. По прибытию в указанный гаражный бокс ФИО2 сфотографировал находящиеся там предметы и вещества, отправил «.....» (.....), использующему в мессенджере ..... учетную запись «.....» (имя пользователя .....»), сделанные им фотографии с целью получения дальнейшей инструкции по распределению указанных предметов и веществ для последующей отправки как в адрес участников преступной организованной группы, выполняющих роль «.....», так и в адрес иных лиц, заинтересованных в незаконном приобретении прекурсоров наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются особые меры контроля.

Получив от ФИО2 фотоизображения предметов и веществ, находящихся в гаражном боксе №, расположенном на территории гаражного массива по адресу: АДРЕС «а», стр. 2, участник преступной организованной группы, выполняющий роль «.....» (.....), использующий в мессенджере ..... учетную запись «.....» (имя пользователя .....»), ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, установить более точное время не представилось возможным, посредством текстовых сообщений в мессенджере ..... дал указание ФИО2 подготовить и осуществить отправку части находящихся в гаражном боксе канистр с прекурсорами наркотических средств, иными химическими веществами и иными предметами как в АДРЕС для участников организованной группы, выполняющих роль «.....» (лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), так и в адрес, расположенный на территории АДРЕС для иных лиц.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 20 минут ФИО2, действуя единым преступным умыслом в составе организованной группы, прибыл в гаражный бокс №, расположенный на территории гаражного массива по адресу: АДРЕС АДРЕС, где по указанию «.....» (.....), использующего в мессенджере ..... учетную запись «.....» (имя пользователя .....»), отобрал и отправил в АДРЕС при вышеуказанных обстоятельствах часть находящихся в гаражном боксе прекурсоров наркотических средств, химических веществ и предметов. Другую часть находящихся в указанном гаражном боксе канистр с прекурсорами наркотических средств и иных химических веществ, а именно:

- 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, массой не менее 8500 грамм (включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список IV, Таблица I Прекурсоров, оборот которых в РФ ограничен и в отношении которых устанавливаются особые меры контроля), утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года, № 681); 

- ацетон (2-пропанон) концентрацией 95% масс., общей массой не менее 107000 грамм (включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список IV, Таблица III Прекурсоров, оборот которых в РФ ограничен и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля), утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681);

- соляную кислоту концентрацией 34% масс., общей массой не менее 46000 грамм (включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список IV, Таблица III Прекурсоров, оборот которых в РФ ограничен и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля), утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681);

вещества, использующиеся в химических синтезах как растворители и экстрагенты, а именно: 1-метил-2-пирролидон, этилацетат, бензол, этанол, бром, ФИО1 по указанию «.....» (.....), использующего в мессенджере ..... учетную запись «.....» (имя пользователя ..... отобрал и упаковал в картонные коробки, после чего, получив от «.....» (.....) адрес, в который следует отправить вышеуказанные предметы и вещества, используя сеть «.....» в приложении «Яндекс такси» оформил доставку на грузовом такси от гаражного бокса №, расположенного на территории гаражного массива по вышеуказанному адресу, до АДРЕС в адрес ранее незнакомых ему лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, оформивших в июле 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ посредством переписки в мессенджере ..... с «.....» (.....), использующим учетную запись «lumosss» (имя пользователя .....), заказ на незаконное приобретение без цели сбыта прекурсоров наркотических средств. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 42 минут до 17 часов 50 минут по прибытию такси ФИО2 загрузил вышеуказанные химические вещества и прекурсоры наркотических средств, упакованные им в картонные коробки, в автомобиль марки .....», г/н №, находящийся под управлением ФИО2, не осведомленного о преступных действиях ФИО3 и других участников преступной организованной группы, после чего, в нарушение требований Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», отправил их на территорию предприятия «.....», расположенную по адресу: АДРЕС, где коробки с указанными прекурсорами наркотических средств и химическими веществами в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 33 минуты получил и выгрузил по вышеуказанному адресу ФИО4, действующий совместно и согласованно с ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору, уголовное дело в отношении которых по фактам незаконных приобретения, хранения прекурсоров наркотических средств рассмотрено в Абанском районном суде АДРЕС и в отношении которых вынесен обвинительный приговор.

Получив ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанные прекурсоры наркотических средств и химические вещества ФИО4, действующий совместно и согласованно с ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ перевез канистры с прекурсорами наркотических средств и с химическими веществами из АДРЕС по месту жительства ФИО2 по адресу: АДРЕС, где они незаконно их хранили до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 30 минут сотрудниками ..... ЛУ МВД России в ходе проведения комплекса оперативно-разыскных мероприятий, направленных на изобличение участников преступной организованной группы, действующей под эгидой интернет-магазина «.....», по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и их прекурсоров, около АДРЕС края ФИО4 и ФИО2 задержаны. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств в здании аэропорта «Шереметьево», расположенного по адресу: АДРЕС, АДРЕС, задержан ФИО1

После задержания ФИО2 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 05 минут до 21 часа 00 минут в ходе проведения оперативно-разыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по месту жительства ФИО2 в АДРЕС края, были обнаружены и изъяты прекурсоры наркотических средств, а именно: 

- 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, массой 8500 грамм (включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список IV, Таблица I Прекурсоров, оборот которых в РФ ограничен и в отношении которых устанавливаются особые меры контроля), утверждённый постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ, №); 

- ацетон (2-пропанон) концентрацией 95% масс., общей массой 107000 грамм (включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (Список IV, Таблица III Прекурсоров, оборот которых в РФ ограничен и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля), утверждённый постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №);

- соляная кислота концентрацией 34% масс., общей массой не менее 46000 грамм (включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список IV, Таблица III Прекурсоров, оборот которых в РФ ограничен и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля), утверждённый постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №); вещества, использующиеся в химических синтезах как растворители и экстрагенты, а именно: 1-метил-2-пирролидон, этилацетат, бензол, этанол, бром, которые ФИО2, являющийся участником преступной организованной группы, согласно отведенной ему роли «Склад», действуя совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами, использующими в мессенджере Element учетные записи «.....» (имя пользователя .....) и «.....» (имя пользователя .....»), а также другими участниками преступной организованной группы и ее организатором, действующими под эгидой интернет-магазина «.....», незаконно сбыл ФИО2 и ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах.

Согласно заключению эксперта № 544 от 18 сентября 2023 года представленная на экспертизу жидкость в канистре с надписью «МПФЭ» массой 8500 грамм (с учетом израсходованного при исследовании), изъятая 02.09.2023 по месту жительства ФИО5, содержит в своем составе прекурсор наркотических средств 1-(4-метилфенил)пропан-1он. 

Согласно заключению эксперта № 209 от 06 июня 2024 года представленная на экспертизу жидкость в канистре массой 8500 грамм (с учетом израсходованного при исследовании), изъятая ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО5, содержит в своем составе прекурсор наркотических средств 1-(4-метилфенил)пропан-1-он. 1-(4-метилфенил) пропан-1-он включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список IV, Таблица I Прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются особые меры контроля), утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, № (с изменениями и дополнениями). 

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 УК РФ», масса прекурсора наркотических средств 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, 8500 грамм, относится к особо крупному размеру.

Он же, ФИО2 совершил покушения на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В 2023 году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, установить более точную дату не представилось возможным, участники преступной организованной группы, действуя под эгидой интернет-магазина «МЕТА8», использующие учетные записи «.....» (имя пользователя .....»), «.....» (имя пользователя «@.....:.....»), «..... .....» (имя пользователя «@.....: ...........»), «.....» (имя пользователя .....»), «.....», «.....», а также неустановленное лицо, являющееся организатором интернет-магазина «.....», действуя согласно возложенных на себя в преступной организованной группе обязательств, совместно и согласованно с ФИО2, состоящим в данный период времени в интернет-магазине «.....» в должности «.....», неустановленным лицом, использующим учетную запись «.....» и иными неустановленными лицами, во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в неустановленные дату, время и месте, при неустановленных обстоятельствах с целью последующего совместного незаконного сбыта незаконно приобрели и организовали помещение в тайники, находящиеся на территории АДРЕС Российской Федерации, психотропного вещества, общей массой не менее 7569,1 грамма, представляющего собой смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин, наркотического средства, общей массой не менее 6286,8 грамма, представляющего собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), наркотического средства, общей массой не менее 178 грамм, представляющего собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

В ноябре 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точную дату установить не представилось возможным, неустановленное лицо, использующее в мессенджере ..... учетную запись «.....» (имя пользователя .....»), действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, находясь на территории Республики АДРЕС в ходе личной беседы указало ФИО2, выполняющему роль «Склад», на необходимость проследовать совместно с другим участником преступной организованной группы, а именно с неустановленным лицом, использующим в мессенджере Element учетную запись «.....», на территорию АДРЕС Российской Федерации с целью обнаружения тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами и помещении их в общий тайник. ФИО2, действуя в составе преступной организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ, совместно с неустановленным лицом, использующим в мессенджере ..... учетную запись «.....», по указанию «.....» (.....) «.....» (имя .....»), прибыл на территорию АДРЕС в ФИО2, где посредством переписки в ..... ..... получил от неустановленного лица, использующего учетную запись «.....» (имя пользователя «@.....:matrix.5edu5zxc.online»), сведения о местах нахождения тайников с незаконно приобретенными при вышеуказанных обстоятельствах наркотическими средствами и психотропными веществами.

Получив в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точную дату установить не представилось возможным, от неустановленного лица, использующего в мессенджере ..... учетную запись «.....» (имя пользователя ..... действующего под эгидой интернет-магазина «.....», сообщение о местах нахождения тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, ФИО2 и неустановленное лицо, использующее в мессенджере Element учетную запись «makebadoos0102», выполняя возложенные на них функции, действуя умышленно, целенаправленно и совместно с неустановленными лицами и другими участниками организованной группы, в тот же период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точную дату установить не представилось возможным, на территории АДРЕС Российской Федерации отыскали в указанных им местах тайники, откуда бесконтактным способом, а именно путем поднятия «закладок» в нарушение требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно приобрели психотропное вещество общей массой не менее 7569,1 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин, наркотическое средство общей массой не менее 6286,8 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), наркотическое средство общей массой не менее 178 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, оставленные для них неустановленными следствием лицами с целью последующего совместного незаконного сбыта.

С незаконно приобретенными при вышеуказанных обстоятельствах наркотическими средствами и психотропными веществами ФИО2 и неустановленное лицо, использующее в мессенджере ..... учетную запись «.....», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установить более точную дату не представилось возможным, прибыли в арендованный неустановленным лицом, использующим учетную запись «.....» гаражный бокс № №, расположенный по адресу: АДРЕС, где, согласно отведенной им роли в составе организованной группы, поместили наркотические средства и психотропные вещества в тайник, оборудованный в чемодане, и, в нарушение требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно хранили их с целью последующего совместного незаконного сбыта до 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Однако, довести до конца свой совместный преступный умысел ФИО2 и неустановленное лицо, использующее учетную запись «.....», действующие под эгидой интернет-магазина «.....» в составе преступной организованной группы вместе с неустановленным лицом, являющимся организатором интернет магазина «.....», и неустановленными лицами, использующими учетные записи «.....» (имя пользователя «@.....:.....................»), «.....» (имя пользователя «@.....:...........»), «..... .....» (имя пользователя ..... «.....» (имя пользователя «@ .....: ...........»), «.....», «..... .....», не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств в здании аэропорта «АДРЕС», расположенного по адресу: АДРЕС, АДРЕС, после чего произошло изъятие из незаконного оборота незаконно приобретенных им при вышеуказанных обстоятельствах наркотических средств и психотропных веществ.

После задержания ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 40 минут до 19 часов 10 минут сотрудниками полиции в ходе оперативно-разыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе № АДРЕС, расположенном по адресу: АДРЕС, были обнаружены и изъяты: психотропное вещество общей массой 7569,1 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин, наркотическое средство общей массой 6286,8 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-Nальфа-диметил-фенил-этиламин), и наркотическое средство общей массой 178 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на экспертизу вещества общей массой 6286,8 грамм (с учетом израсходованного при исследовании), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в гаражном боксе № АДРЕС, ряд 10, расположенном по адресу: АДРЕС, содержат в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфадиметил-фенил-этиламин). Представленные на экспертизу вещества, общей массой 178 грамм (с учетом израсходованного при исследовании), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в гаражном боксе АДРЕС, расположенном по адресу: АДРЕС, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Представленные на экспертизу вещества, общей массой 7569,1 грамм (с учетом израсходованного при исследовании), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в гаражном боксе № АДРЕС, расположенном по адресу: АДРЕС, содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин.

Амфетамин и его производные в соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, являются психотропными веществами, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I). 

МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и мефедрон (4метилметкатинон) в соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I). 

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I, независимо от их количественного содержания в смеси, являются наркотическими средствами.

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 229 и 229.1 УК РФ» общая масса психотропного вещества, представляющего собой смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин, 7569,1 грамм, относится к особо крупному размеру, общая масса наркотического средства, представляющего собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенил-этиламин), 6286,8 грамм относится к особо крупному размеру, и общая масса наркотического средства, представляющего собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), 178 грамм, относится к крупному размеру.

Он же, ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В 2023 году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, установить более точную дату не представилось возможным, участники преступной организованной группы, действуя под эгидой интернет-магазина «.....», использующие учетные записи «.....» (имя пользователя .....»), «.....» (имя пользователя «@.....:...........»), .......... .....» (имя пользователя «@..... «.....» (имя пользователя «@ .....: ...........»), «.....», «..... .....», а также неустановленное лицо, являющееся организатором интернет-магазина «.....», действуя согласно возложенных на себя в преступной организованной группе обязательств, совместно и согласованно с ФИО2, состоящим в данный период времени в интернет-магазине «.....» в должности «.....», неустановленным лицом, использующим учетную запись «makebadoos0102» и иными неустановленными лицами, во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в неустановленные дату, время и месте, при неустановленных обстоятельствах с целью последующего совместного незаконного сбыта незаконно приобрели и организовали помещение в тайники, находящиеся на территории АДРЕС Российской Федерации наркотического средства общей массой не менее 12946,7 грамм, представляющего собой смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, и наркотического средства общей массой не менее 11553,5 грамма, представляющего собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4метилметкатинон), оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

В ноябре 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точную дату установить не представилось возможным, неустановленное лицо, использующее в мессенджере ..... учетную запись «.....» (имя пользователя .....»), действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, находясь на территории АДРЕС в ходе личной беседы указало ФИО2, выполняющему роль «.....», на необходимость проследовать совместно с другим участником преступной организованной группы, а именно с неустановленным следствием лицом, использующим в мессенджере ..... учетную запись «.....», на территорию АДРЕС Российской Федерации с целью обнаружения тайников с наркотическими средствами и помещении их в общий тайник.

ФИО2, действуя в составе преступной организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ, совместно с неустановленным лицом, использующим в мессенджере ..... учетную запись «.....», по указанию «.....» (.....) «.....» (имя пользователя ..... прибыл на территорию АДРЕС в ФИО2, где посредством переписки в мессенджере ..... получил от неустановленного лица, использующего учетную запись «.....» (имя пользователя .....»), сведения о местах нахождения тайников с незаконно приобретенными при вышеуказанных обстоятельствах наркотическими средствами.

Получив в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точную дату установить не представилось возможным, от неустановленного лица, использующего в мессенджере Element учетную запись «.....» (имя пользователя .....), действующего под эгидой интернет-магазина «.....», сообщение о местах нахождения тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, ФИО2 и неустановленное лицо, использующее в мессенджере Element учетную запись «.....», выполняя возложенные на них функции, действуя умышленно, целенаправленно и совместно с неустановленными лицами и другими участниками организованной группы, в тот же период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точную дату установить не представилось возможным, на территории АДРЕС Российской Федерации отыскали в указанных им местах тайники, откуда бесконтактным способом, а именно путем поднятия «закладок», в нарушение требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрели наркотическое средство общей массой не менее 12946,7 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, и наркотическое средство общей массой не менее 11553,5 грамма, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4метилметкатинон), оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, оставленные для них неустановленными следствием лицами с целью последующего совместного незаконного сбыта.

С незаконно приобретенными при вышеуказанных обстоятельствах наркотическими средствами ФИО2 и неустановленное лицо, использующее в мессенджере ..... учетную запись «.....», период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установить более точную дату не представилось возможным, прибыли в арендованный неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись «.....», гаражный бокс № гаражностроительного кооператива «АДРЕС», расположенного по адресу: АДРЕС, где, согласно отведенной им роли в составе организованной группы, поместили наркотические средства в тайник, оборудованный в чемодане, и в нарушение требований Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно хранили их с целью последующего совместного незаконного сбыта до 12 часов 50 минут 06 февраля 2024 года.

Однако, довести до конца свой совместный преступный умысел ФИО2 и неустановленное лицо, использующее учетную запись «.....», действующие под эгидой интернет-магазина «.....» в составе преступной организованной группы вместе с неустановленным лицом, являющимся организатором интернетмагазина «.....», и неустановленными следствием лицами, использующими учетные записи «.....» (имя пользователя «@.....:...................... «.....» (имя пользователя «@.....:...........»), «..... .....» (имя пользователя «@.....: ......org..... «.....» (имя пользователя «@ .....: ...........»), «.....», «..... .....», не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств в здании аэропорта «.....», расположенного по адресу: АДРЕС, АДРЕС, после чего произошло изъятие из незаконного оборота незаконно приобретенных им при вышеуказанных обстоятельствах наркотических средств.

После задержания ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 50 минут до 16 часов 00 минут сотрудниками полиции в гаражном боксе № гаражностроительного кооператива «Юбилейный», расположенного по адресу: АДРЕС, были обнаружены и изъяты: наркотическое средство общей массой 12946,7 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, находящееся в 14 полимерных пакетах, и наркотическое средство общей массой 11553,5 грамма, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), находящееся в 22 полимерных пакетах.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на экспертизу вещества общей массой 12946,7 грамм (с учетом израсходованного при исследовании), находящиеся в 14 пакетах, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в гаражном боксе № гаражно-строительного кооператива «АДРЕС», расположенного по адресу: АДРЕС, содержат в своем составе ?пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства Nметилэфедрон. Представленные на экспертизу вещества общей массой 11553,5 грамма (с учетом израсходованного при исследовании), находящиеся в 22 пакетах, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в гаражном боксе № гаражно-строительного кооператива «АДРЕС», расположенного по адресу: АДРЕС, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Мефедрон (4-метилметкатинон), N-метилэфедрон и его производные в соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическими средствами, оборот которых в РФ запрещен (список I). 

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I, независимо от их количественного содержания в смеси, являются наркотическими средствами.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 229 и 229.1 УК РФ» общая масса наркотического средства, представляющего собой смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, 12946,7 грамм относится к особо крупному размеру, и общая масса наркотического средства, представляющего собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), 11553,5 грамма, относится к особо крупному размеру.

Он же, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт прекурсоров наркотических средств, совершенный организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В ноябре 2023 года, но не позднее 25 ноября 2023 года, установить более точную дату не представилось возможным, участники преступной организованной группы, действуя под эгидой интернет-магазина «.....», использующие учетные записи «.....» (имя пользователя «@.....:.................»), «.....» (имя пользователя .....lumosss:matrix.org»), «..... .....» (имя пользователя «@.....: ......org»), «.....» (имя пользователя «@ .....: ......org..... «.......... «..... .....», а также неустановленное лицо, являющееся организатором интернет-магазина «.....», действуя согласно возложенных на себя в преступной организованной группе обязательств, совместно и согласованно с ФИО1, состоящим в данный период времени в интернет-магазине «.....» в должности «Склад», и иными неустановленными лицами, во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в неустановленные дату, время и месте, при неустановленных обстоятельствах с целью последующего совместного незаконного сбыта незаконно приобрели прекурсоры наркотических средств 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (синоним 4метилпропиофинон) общим объемом не менее 307890 мл, общей массой не менее 299732 грамма, который включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список IV, Таблица I Прекурсоров), оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются особые меры контроля, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, находящийся в 12 канистрах объемом по 30 литров каждая.

Незаконно приобретенные при вышеуказанных обстоятельствах прекурсоры наркотических средств 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (синоним 4-метилпропиофинон) общим объемом не менее 307890 мл, общей массой не менее 299732 грамма, неустановленные лица, действующие под эгидой интернет-магазина «.....», совместно и согласованно с участником организованной группы ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ отправили на имя последнего из города ДД.ММ.ГГГГ Российской Федерации в город ДД.ММ.ГГГГ Российской Федерации посредством транспортной компании ООО «.....», сотрудники которой не были осведомлены о преступной деятельности указанных лиц. Данный груз прибыл на территорию города Хабаровска Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, установить более точное время не представилось возможным, неустановленное лицо, являющееся участником преступной организованной группы и использующее в мессенджере Element учетную запись «.....» (имя пользователя .....»), согласно отведенной ему роли, посредством переписки в мессенджере Element указало ФИО2, находящемуся в указанный период на территории АДРЕС в Российской Федерации, и выполняющему действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, проследовать на территорию города Хабаровска Российской Федерации с целью получения отправленных на его имя посредством транспортной компании ООО «АДРЕС», расположенной по адресу: АДРЕС, прекурсоров наркотических средств и последующего их помещения в общий тайник на территории города Хабаровска Российской Федерации с целью последующего их незаконного сбыта.

ФИО2, действуя в составе преступной организованной группы, во исполнении единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт прекурсоров наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ подтвердил свое намерение прибыть в город АДРЕС Российской Федерации с целью получения данного груза, направленного ранее при вышеуказанных обстоятельствах на его имя, содержащего прекурсоры наркотических средств.

Однако, довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт прекурсоров наркотических средств, ФИО2, действующий под эгидой интернет-магазина «.....» в составе преступной организованной группы вместе с неустановленным лицом, являющимся организатором интернет-магазина «ДД.ММ.ГГГГ» и неустановленными лицами, использующими учетные записи «ДД.ММ.ГГГГ» (имя пользователя .....» (имя пользователя «@lumosss:matrix.org»), «Kim Chang» (имя пользователя «@ДД.ММ.ГГГГ: ДД.ММ.ГГГГ.ДД.ММ.ГГГГ»), «ДД.ММ.ГГГГ» (имя пользователя ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ: ДД.ММ.ГГГГ.ДД.ММ.ГГГГ»), «ДД.ММ.ГГГГ», «ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ», не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств в здании аэропорта «Шереметьево», расположенного по адресу: АДРЕС, г.о. Химки, АДРЕС, после чего произошло изъятие из незаконного оборота незаконно приобретенных при вышеуказанных обстоятельствах и прибывших в город Хабаровск Российской Федерации на имя ФИО2 прекурсоров наркотических средств.

После задержания ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у последнего обнаружен и изъят сотовый телефон «Iphone 14 Pro», содержащий информацию о направленном на его имя грузе с прекурсорами наркотических средств, находящемся в городе Хабаровске Российской Федерации, об адресе нахождения данного груза и инструкции о получении груза с прекурсорами наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 50 минут сотрудниками Сибирского ЛУ МВД России в ходе выемки на территории ООО АДРЕС», расположенного по адресу: АДРЕС, обнаружены и изъяты прекурсоры наркотических средств 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (синоним 4-метилпропиофинон) общим объемом не менее 307890 мл, общей массой не менее 299732 грамма, находящиеся в 12 канистрах объемом 30 литров каждая, отправленные при вышеуказанных обстоятельствах на имя ФИО2 неустановленными лицами.

Согласно заключению эксперта №С от ДД.ММ.ГГГГ представленные на экспертизу жидкости общим объемом 307890 мл, общей массой 299732 грамма, находящиеся в 12 канистрах, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в транспортной компании, содержат в своем составе прекурсор наркотических средств 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (синоним 4метилпропиофинон). 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (синоним 4-метилпропиофинон) включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список IV, Таблица I Прекурсоров), оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются особые меры контроля, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 УК РФ», общая масса прекурсора наркотических средств 1-(4-метилфенил)пропан-1он (синоним 4-метилпропиофинон) 299732 грамма относится, к особо крупному размеру.

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ заместителем Красноярского транспортного прокурора с ФИО2 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Порядок заявления ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и порядок его рассмотрения, регламентированные ст. 317.1 и ст. 317.2 УПК РФ, соблюдены.

С учетом фактического выполнения принятых на себя согласно досудебному соглашению обязательств, по окончании предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ Красноярским транспортным прокурором вынесено представление о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в порядке положений главы 40.1 УПК РФ. Копия представления вручена обвиняемому и его защитнику. Представление соответствует требованиям ст. 317.5 УПК РФ, в нем указано о соблюдении ФИО2 условий и полном выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, приведены конкретные данные, характер и пределы содействия подсудимого следствию, а также значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений.

В ходе судебного разбирательства подтвердились данные о добровольном характере заключения ФИО2 досудебного соглашения, заключенного после консультации с защитником и в его присутствии. Ходатайство о рассмотрении дела и принятии по нему решения в особом порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ, он поддержал, поскольку он полностью согласен с предъявленным обвинением, вину признает, в содеянном раскаивается, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В ходе судебного следствия ФИО2 дал признательные показания, которые полностью соответствуют показаниям, данным в ходе предварительного расследования (т. 13 л.д. 149-151, т. 13 л.д. 157-160, 161-163, 191-194, 195-198, 199-201, 203-205, 212-216, 223-226; т. 14 л.д. 1-7).

Данное ходатайство в судебном заседании поддержал его защитник – адвокат ФИО2

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил выполнение надлежащим образом условий досудебного соглашения, а также значение сотрудничества с подсудимым ФИО2 для раскрытия и расследования преступлений, который, в ходе предварительного следствия обвиняемый в полном объеме выполнил взятые на себя обязательства, предоставил следствию доказательства для проведения объективного и всестороннего расследования. 

Так, ФИО2 в ходе допроса подробно изложил все обстоятельства совершенного им преступления, в том числе сговора и планирования противоправного деяния. Изобличил иных участников преступной группы, указал места хранения наркотических средств и их прекурсоров, ранее не известные сотрудникам правоохранительным органам. 

Сотрудничество ФИО2 со следствием имело важное значение для раскрытия и расследования преступлений, установления новых эпизодов и обстоятельств их совершения преступной группой. Подтверждением чего служат исследованные в судебном заседании материалы дела, и именно. 

Протокол обыска с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, проведенной с участием обвиняемого ФИО2 и его защитника согласно которому в гараже №, расположенном в гаражном массиве по адресу: АДРЕС, стр. 2, обнаружены и изъяты, в том числе, желтая лейка и голубые канистры, по поводу которых ФИО2 пояснил, что приобрел данные предметы ДД.ММ.ГГГГ в магазине «ЛеруаМерлен» в АДРЕС, при помощи которых он осуществлял деление находившихся в гараже по указанному адресу прекурсоров наркотических средств, часть которых ДД.ММ.ГГГГ он направил в АДРЕС края (т. 2 л.д. 4-14).

Рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ по поручению следователя сотрудниками УТ МВД России по ЦФО проведен комплекс оперативно-разыскных мероприятий, в результате которых установлен гараж, расположенный на территории гаражно-строительного кооператива «Юбилейный» по адресу: АДРЕС (указанный обвиняемым ФИО2 в ходе допроса ДД.ММ.ГГГГ), в котором обнаружены и изъяты пакеты с веществами, по поводу которых ФИО2 показал, что данные вещества являются наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта ( т. 9 л.д. 1).

Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на основании которого сотрудникам УКОН УТ МВД России по ЦФО дано разрешение о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе №, расположенного по адресу: АДРЕС (в рамках проводимого комплекса ОРМ в отношении преступной группы, участниками которой, в том числе является ФИО2 (т. 9 л.д. 22).

Рапорт от ДД.ММ.ГГГГ, послуживший основанием для проведения сотрудниками УКОН УТ МВД России по ЦФО ДД.ММ.ГГГГ оперативно-разыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно гаражного бокса №, расположенного на территории гаражностроительного кооператива «Юбилейный» по адресу: АДРЕС, в рамках проведения комплекса оперативно-разыскных мероприятий в отношении преступной группы, участниками которой, в том числе является ФИО2 (т. 9 л.д. 25).

Рапорт от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по поручению следователя сотрудниками УТ МВД России по ЦФО проведено обследование гаражного бокса №, расположенного по адресу: АДРЕС, в ходе которого обнаружены и изъяты пакеты с веществами, а также упаковочный материал (т. 9 л.д. 26).

Протокол изъятия предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которым в гаражном боксе №, расположенного на территории гаражностроительного кооператива «Юбилейный» по адресу: АДРЕС, обнаружены и изъяты, в том числе: чемодан с 36 полимерными пакетами с находящимися внутри веществами; вакуумный упаковщик; электронные весы (т. 9 л.д. 29-44).

Рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ по поручению следователя сотрудниками УТ МВД России по СЗФО проведен комплекс оперативно-разыскных мероприятий, в результате которых установлен гараж, расположенный на территории ПО № на АДРЕС в АДРЕС (указанный обвиняемым ФИО2 в ходе допроса ДД.ММ.ГГГГ), в котором обнаружены и изъяты пакеты с веществами, по поводу которых ФИО2 показал, что данные вещества являются наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта (т. 10 л.д. 1).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которым осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ в гаражном боксе № Невского РОО МО ВАО ПО-3, ряд 10, расположенном по адресу: АДРЕС, два сотовых телефона «Infinix» и «Honor» (использовавшиеся, согласно показаниям обвиняемого ФИО2, ФИО2 для осуществления деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории Российской Федерации) (т. 10 л.д. 215-222).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которым осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ в гаражном боксе № Невского РОО МО ВАО ПО-3, ряд 10, расположенном по адресу: АДРЕС предметы, а именно: чемодан (использовавшийся ФИО2 в качестве тайника для хранения наркотических средств); вакуумный упаковщик; 3 рулона пакетов; 3 ванны; полимерные пакеты; коробки; 10 бутылок; контейнер с пакетами; 47 канистр с жидкостями; 50 ведер с содержимым; картонные коробки в количестве 38 штук, 2 ведра с содержимым (согласно показаниям обвиняемого ФИО2, указанные предметы должны были служить маскировкой в ходе осуществления деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории Российской Федерации) (т. 11 л.д. 1-75).

Рапорт от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОКОН Сибирского ЛУ МВД России получено чистосердечное признание от ФИО2, в котором последний сообщил о совершенном им на территории АДРЕС преступлении, а именно о покушении на незаконный сбыт прекурсоров наркотических средств (т. 11 л.д. 82).

Чистосердечное признание ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он сообщил сотрудникам полиции о совершенном им преступлении, а именно о том, что на его имя в АДРЕС были направлены прекурсоры наркотических средств, которые он должен был забрать и поместить в арендованный на территории АДРЕС гараж (т. 11 л.д. 83).

Протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, проведенной с участием обвиняемого ФИО2 и его защитника, согласно которому ФИО2 указал на гараж №, расположенный в гаражном массиве по адресу: АДРЕС, стр. 2, где по указанию своего знакомого по имени «Руслан» он ДД.ММ.ГГГГ разделил находившиеся внутри прекурсоры наркотических средств на 3 части, одну из которых в картонных коробках вместе с остальными предметами (мерными стаканами, плоскодонными колбами, противогазами и т.д.) ДД.ММ.ГГГГ отправил на грузовом такси в АДРЕС края для последующего изготовления наркотического средства (т. 14 л.д. 8-18).

Протокол предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обвиняемый ФИО2 опознал ФИО2 как лицо, совместно с которым в ноябре 2023 года он прилетел в Россию по указанию «Руслана» с целью осуществления деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории Российской Федерации (т. 14 л.д. 19-24).

Обвиняемый ФИО2, его близкие родственники, родственники и близкие лица какой-либо угрозе личной безопасности в результате сотрудничества со стороной обвинения не подвергались.

Учитывая мнение всех участников процесса о доказанности вины подсудимого, с учетом характера и пределов содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании данного преступления, изобличению других соучастников преступления, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; по п. «а, в» ч. 2 ст. 228.4 УК РФ, как незаконный сбыт прекурсоров наркотических средств, совершенный организованной группой, в особо крупном размере; по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; по ч. 3 ст. 30, п. «а, в» ч. 2 ст. 228.4 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт прекурсоров наркотических средств, совершенный организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении вида и размера наказания, суд, руководствуясь принципами гуманизма и справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, относящихся к категории тяжких (2 преступления) и особо тяжких (3 преступления), характер и степень фактического участия ФИО2 в их совершении, а также личность виновного, который на учете в специализированных медицинских учреждениях не состоит, характеризуется положительно, вину признал полностью, дал признательные и изобличающие иных лиц показания, участвует в благотворительной деятельности. Суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, его молодой возраст, состояние здоровья, а именно сведения о заболевании астмой, состояние здоровья его родственников, трудоспособность, семейное положение.

Суд признает и учитывает, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание по всем преступлениям полное признание вины, раскаяние подсудимого в содеянном, состояние .....

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

В силу ч. 2 ст. 62 УК РФ в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

В случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, если соответствующей статьей Особенной части УК РФ предусмотрены пожизненное лишение свободы или смертная казнь, эти виды наказания не применяются. При этом срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания в виде лишения свободы, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ (ч. 4 ст. 62 УК РФ).

В соответствии с положением ч. 4 ст. 66 УК РФ, пожизненное лишение свободы за покушение на преступление не назначается.

Поскольку ФИО1, заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, выполнил его условия, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, принимая во внимание, что четыре преступления, в совершении которых суд признает ФИО1 виновным, относится к категории неоконченных, суд назначает наказание за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а,в» ч. 2 ст. 228.4 УК РФ с применением ч. 2 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ, а за преступление, предусмотренное п. «а,в» ч. 2 ст. 228.4 УК РФ с применением ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание тяжесть совершенных преступлений, все обстоятельства дела, исходя из целей наказания - исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает, что ФИО1 надлежит назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Принимая во внимание изложенное выше, учитывая не только высокую степень общественной опасности содеянного ФИО1, но и роль подсудимого в совершении преступлений, и исходя из обстоятельств их совершения, - суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы и о невозможности исправления подсудимого без его реального отбывания, в связи с чем при назначении подсудимому ФИО1 наказания суд не усматривает оснований для применения к нему положений ст.ст. 64, 73 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд также не усматривает оснований, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменении категории преступлений на менее тяжкие.

Окончательное наказание назначить ФИО1 по ч. 3 ст. 69 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания следует назначить исправительную колонию строго режима.

В срок отбытия наказания необходимо зачесть время задержания и нахождения ФИО1 под стражей со 02.02.2024 г. до дня вступления приговора суда в законную силу, в соответствие ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима.

Суд также считает необходимым решить судьбу вещественных доказательств в соответствии со ст. 81,82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ; п. «а, в» ч. 2 ст. 228.4 УК РФ; ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п. «а, в» ч. 2 ст. 228.4 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет; 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, в» ч. 2 ст. 228.4 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года;

- по п. «а, в» ч. 2 ст. 228.4 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время задержания и нахождения ФИО1 под стражей с 02.02.2024 до дня вступления приговора суда в законную силу, в соответствие ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима.

Вещественные доказательства по делу оставить в местах их хранения до разрешения по существу выделенного уголовного дела. Телефон «.....», возвращенный свидетелю ФИО2 – оставить последнему, сняв ограничения в использовании. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Одинцовский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, с учетом требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении материалов уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья подпись Е.Е. Гребенникова